
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA

comuna Bucu, judetul Ialomita, str.Calea Bucuresti nr.101,e-mail primaria bucu2yahoo.com. tel.0243/240332

HOTĂRÂRE |
privind aprobarea utilizării exedentului anului precedent pentru finantarea cheltuielilor

sectiunii de dezvoltare a bugetului local în anul 2024
|

Consiliul Local al Comunei Bucu, judeţul Ialomiţa, |
Având în vedere:
- prevederile art. 58 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice

locale, cu modificările şi completările ulterioare; |
Examinând: |

-referatul de aprobare al Primarului comunei Bucu cu nr. /£,/ 32.24 2024;
-raportul contabilul cu nr. 7372. / 32. 242024;
-avizul nr. 22. / 32.2 £. 2024 emis de Comisia pentru activitati economico- financiare, buget-
finante, munca si protectie sociala, protectie copii;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (4) lit. a), art. 1309 alin. (3) lit. a) şi art. 196 alin. (1)
lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Gunernului nr. 57/2019 privind Codul administritiv, cu
modificările şi completările ulterioare, |

HOTĂRĂSTE

Art, 1. -Se aprobă utilizarea sumei de 443.463 lei, sumă ce reprezintă excedentul anual
al bugetului local, rezultat la încheierea exerciţiului bugetar al anului 2023, pentru finanțarea
cheltuielilor secțiunii de dezvoltare a bugetului local pe anul 2024 sursa A.

Art. 2.- Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează
Primarul Comunei Bucu, prin compartimentul contabilitate. |

CONTRASEMNEAZĂ
Secretar general,

Emisă la Bucu
Astăzi 32.75, 2024
Cunr. 32,


